CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - Frank

REQ. Nº 08 - QUADRA NA FL 28.docx

1

REQUERIMENTO Nº 008/2018

Autor: Francisco Carreiro Varão

Assunto: Indica ao Poder Executivo, a Construção de Uma Quadra Poliesportiva na folha 28,

Entre as Quadras 01 e 02, próximo ao Carlos Bar,  Nova Marabá.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação: que seja a

Construção de Uma Quadra Poliesportiva na folha 28, Entre as Quadras 01 e 02, próximo ao

Carlos Bar,  Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

O esporte é considerado um elemento de integração social fundamental para a

valorização da autoestima pessoal de cada individua na sociedade. Contudo, muitos meninos e

meninas marabaenses não tem acesso a esse tipo de atividade. Caso que é facilmente

constatado na folha 28.  Assim, muitas crianças e adolescentes ficam expostas aos

oportunistas que se aproveitam de suas vulnerabilidades para infiltra-las no mundo das drogas

e outros vícios que permeiam em nossa sociedade. Diante desta realidade e considerando

ainda não existir nenhuma quadra que possa atender as necessidades esportivas dos

moradores da folha 28 e adjacentes, solicito junto ao Poder Executivo a construção de uma

quadra poliesportiva em uma área livre situada entre as quadras 01 e 02, próximo ao Carlos

Bar.  Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência

ao Prefeito e ao Secretário de Obras.

Sala do Plenário, 08 de março de 2018.

______________________________

Francisco Carreiro Varão - Frank

Vereador – CMM - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - Frank

REQ. Nº 08 - QUADRA NA FL 28.docx

2